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Tässä kandidaatintutkielmassa käsitellään rahapeliongelmia pelaajien ja heidän läheistensä näkökulmasta. 
Tutkielman tarkoituksena on selvittää, millaisia haitallisia seurauksia rahapeliongelmista aiheutuu pelaajille ja 
heidän läheisilleen. Tutkielman teoriaosassa tarkastellaan rahapeliongelmien käsitteistöä, luokitteluita sekä 
rahapelaamisen ajankohtaista tilannetta Suomessa. Aiheen taustalla vaikuttavia tekijöitä ovat erilaisten 
rahapelien saatavuuden kasvu, rahapelaamisen yleisyys Suomessa sekä yhteiskunnallinen huoli 
rahapeliongelmien vaikutuksista ongelmallisesti rahapelejä pelaaviin ja heidän läheisiinsä.  

Rahapeliongelman käsitteellä kuvataan sekä ongelman lievempää että vakavampaa tilaa, jotka ovat 
ongelmapelaaminen sekä rahapeliriippuvuus. Yleisesti rahapeliongelmilla tarkoitetaan pelaamista, josta 
aiheutuu haitallisia seurauksia yksilöön, yhteisöön ja yhteiskuntaan. Rahapelihaitoilla tarkoitetaan eri asteisia 
ja erilaisia kielteisiä seurauksia, joita rahapeliongelmat aiheuttavat. Rahapelihaitat voivat esiintyä esimerkiksi 
taloudellisina, terveydellisinä ja sosiaalisina ongelmina. Rahapelihaitat voivat koskettaa pelaajien lisäksi 
heidän sosiaalista verkostoaan, kuten perheenjäseniä ja ystäviä. 

Tutkielma on toteutettu laadullisena kirjallisuuskatsauksena. Tutkielman aineisto koostuu 13 vertaisarvioidusta 
tutkimusartikkelista, joita analysoin sisällönanalyysin menetelmällä teemoittelun keinoja hyödyntäen. Tulokset 
osoittavat, että rahapeliongelmista aiheutuvia haitallisia seurauksia esiintyy rahapeliongelmia kokevien 
pelaajien elämän eri osa-alueilla. Rahapeliongelmista aiheutuvat haitalliset seuraukset voivat vaikuttaa 
pelaajien lisäksi myös heidän läheisiinsä. Tutkielman tulosten perusteella rahapeliongelmista voi aiheutua 
pelaajille haittoja, jotka voivat vaikuttaa talouteen, työhön ja opiskeluun, sekä hyvinvointiin ja terveyteen. 
Lisäksi rahapeliongelmilla voi olla kielteisiä vaikutuksia pelaajan ihmissuhteisiin. Rahapeliongelmista pelaajien 
läheisille, kuten perheenjäsenille ja ystäville aiheutuvat haitat voivat esiintyä esimerkiksi emotionaalisina, 
taloudellisina ja ihmissuhteisiin liittyvinä ongelmina. Tulosten perusteella voidaan todeta, että 
rahapeliongelmista voi aiheutua pelaajalle sekä hänen läheisilleen erilaisia haitallisia seurauksia, joiden 
vaikutukset voivat olla moninaisia ja vaihtelevia.  

Tulokset rahapeliongelmista aiheutuvista haitallisista seurauksista ja niiden vaikutuksista pelaajien ja heidän 
läheistensä elämään ovat sosiaalityön näkökulmasta merkityksellisiä. Tieto erilaisista rahapeliongelmista 
aiheutuvista haitoista voivat tukea rahapeliongelmien varhaista tunnistamista sekä ehkäistä ongelmien 
kasvamista. Tulosten perusteella rahapeliongelmista aiheutuvia haittoja voidaan kohdata sosiaalityössä 
esimerkiksi asiakkaiden maksukyvyissä, asuinoloissa sekä ihmissuhteissa ilmenevinä vaikeuksina. 
Tutkielman tulokset havainnollistavat käsitystä rahapeliongelmista aiheutuvien haittojen moninaisuudesta ja 
laajuudesta, minkä tunnistaminen ja tiedostaminen on keskeistä rahapeliongelmia kokevien pelaajien ja 
heidän läheistensä parissa työskennellessä. Ymmärrys rahapeliongelmista aiheutuvien haittojen 
moninaisuudesta ja niiden vaikutusten laajuudesta voi tukea rahapeliongelmien puheeksi ottamista 
rahapeliongelmia kokevien pelaajien, heidän läheistensä sekä sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten 
keskuudessa. Rahapeliongelmista aiheutuvien haitallisten seurausten moninaisuuden vuoksi rahapelihaitoista 
tarvitaan enemmän kvalitatiivista tutkimustietoa, jossa korostuvat rahapeliongelmille altistuneiden yksilölliset 
kokemukset. Rahapeliongelmiin tarjottavaa apua tulisi kehittää asiakkaiden yksilöllisiä tarpeita vastaaviksi ja 
tukea sosiaalityöntekijöiden keinoja puuttua rahapeliongelmiin. Tätä voitaisiin toteuttaa tutkimalla 
rahapeliongelmiin liittyvää avuntarvetta, selviytymiskeinoja sekä sosiaalityöntekijöiden keinoja puuttua 
rahapeliongelmiin eri ikäryhmien ja eri elämäntilanteissa olevien asiakkaiden näkökulmasta. 
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1 JOHDANTO 
 
Tarkastelen kandidaatintutkielmassa rahapelaamista rahapeliongelmien ja niistä aiheutuvien haittojen 

näkökulmasta. Käsittelen rahapelaamisen määritelmiä ja käsitteistöä, sekä muodostan 

yleiskatsauksen rahapelaamisen ajankohtaisesta tilanteesta Suomessa rahapelaamista kuvaavien 

tilastojen perusteella. Tutkielmassa muodostan aiemman kirjallisuuden ja tutkimuksen perusteella 

analyysin siitä, millaisia erilaisia haittoja rahapeliongelmista voi aiheutua pelaajalle sekä hänen 

läheisilleen. 

 

Vaikka rahapelaaminen onkin arkipäiväinen ja suomalaiseen kulttuuriin keskeisesti kuuluva ilmiö, 

eivät rahapeliongelmat ja niiden puheeksi ottaminen, tunnistaminen, tiedostaminen ja hoitaminen ole 

saavuttaneet vielä yhtä vakiintunutta asemaa (Lund 2010, 27). Rahapeliongelmien havaitseminen voi 

olla haastavaa, sillä ongelmallisesta rahapelaamisesta tai rahapeliriippuvuudesta ilmeneviä haittoja ei 

välttämättä voi huomata ulkoapäin samalla tavalla kuin esimerkiksi päihderiippuvuuksissa. 

Tunnistamista haastaa myös rahapeliongelmiin liittyvä häpeän kokemus, jonka vuoksi 

rahapeliongelmia kokeva pelaaja harvoin itse ottaa asiaa puheeksi vaan pyrkii salaamaan ongelman 

niin läheisiltä kuin sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaisilta. (Jaakkola 2008, 504; Järvinen-

Tassopoulos & Kesänen 2020, 150; Lund 2010, 134–135; Nikkinen 2008, 66.) Rahapeliongelmiin 

liittyvät häpeän ja toivottomuuden tunteet voivat viivyttää tai jopa estää avun hakemista. Lisäksi 

puutteelliset tiedot rahapeliongelmista ja niihin saatavilla olevasta avusta ja tuesta voivat vaikeuttaa 

avun hakemista. Rahapeliongelmiin puuttuminen voi olla haastavaa, jos he joita rahapeliongelmat 

koskettavat eivät tiedät mistä, miten tai millaista apua ongelmiin on saatavilla. Tämän vuoksi 

rahapeliongelmista ja erityisesti niihin liittyvistä haitoista on tuotettava lisää tietoa sosiaali- ja 

terveydenhuollon ammattilaisille sekä rahapeliongelmia kokeville ja heidän läheisilleen.   

 

Kiinnostukseni aiheeseen kumpuaa omasta mielenkiinnostani ilmiötä kohtaan sekä sosiaalityön 

opintojen tematiikasta. Rahapelaaminen on ristiriitainen ja mielipiteitä jakava ilmiö, mikä ilmenee 

esimerkiksi erilaisina tapoina suhtautua pelaamiseen. Rahapelaamiseen voidaan suhtautua 

varautuneesti siihen liittyvien riskien näkökulmasta. Toisaalta rahapelaaminen voidaan nähdä myös 

harmittomana viihteenä, johon kaikilla on oikeus. (Rogers 2013, 41.) Suomessa rahapelimonopolia 

pitävän Veikkaus Oy:n mainoslause ”Suomalainen voittaa aina” kuvaa osuvasti ristiriitaa 



 2 

rahapelitoiminnan sisällä. Rahapeleistä voittaa joko yksittäinen suomalainen tai vaihtoehtoisesti koko 

Suomen kansa pelaajien häviämien rahojen, eli rahapelituottojen kiertäessä takaisin kansalaisten 

hyväksi jaettuina avustuksina. Rahapelaamisen ikävään seuraukseen - rahan häviämiseen - on liitetty 

positiivinen puoli. Samanaikaisesti myös rahapelipolitiikan linjaukset rahapelihaittojen ehkäisystä ja 

rahapelitoiminnan taloudellisista hyödyistä ovat osittain ristiriidassa keskenään. Ensinnäkin 

monopoliaseman säilyttämistä perustellaan rahapelitoiminnan järjestämisestä saatujen tuottojen 

merkityksen näkökulmasta. Toisekseen yksinoikeusasemaa perustellaan myös rahapelihaittojen 

ehkäisyn näkökulmasta, sillä monopolijärjestelmän katsotaan olevan erinomainen tapa ehkäistä 

rahapeliongelmista aiheutuvia rahapelihaittoja. Linjaukset ovat keskenään ristiriidassa, sillä 

samanaikaisesti korostetaan sekä rahapelihaittojen ehkäisyn että rahapelituottojen yhteiskunnallista 

merkitystä.  (Murto & Mustalampi 2015a, 18.) Sosiaali- ja terveysministeriön vuonna 2022 julkaistun 

tiedotteen mukaan 43 prosenttia Veikkaus Oy:n tuotoista käytetään kansalaisten terveyden sekä 

sosiaalisen hyvinvoinnin edistämiseen (Sosiaali- ja terveysministeriö 2022). 

 

Sosiaalityössä rahapeliongelmien tiedostaminen ja tunnistaminen on tärkeää, jotta ongelmiin voidaan 

puuttua mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Varhaisen puuttumisen avulla voidaan 

ennaltaehkäistä ongelmien syvenemistä ja kasaantumista. Rahapeliongelmien havaitseminen ja 

puheeksi ottaminen edellyttää sosiaalityöntekijältä rahapeliongelmiin liittyvää ammatillista 

osaamista. Ilman riittävää aiheesta saatua koulutusta voi asiakkaan peliongelma jäädä kokonaan 

tunnistamatta ja käsittelemättä. (Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 150; Nikkinen 2008, 66.) 

Sosiaalityössä kohdataan ja autetaan päivittäin ihmisiä, jotka kamppailevat riippuvuuksien ja niistä 

aiheutuvien seurausten kanssa. Tämän vuoksi sosiaalialan ammattilaiset ovat keskeisessä roolissa 

myös rahapeliongelmien tunnistamisessa, pelaajien ja heidän läheistensä auttamisessa sekä 

rahapeliongelmiin keskittyvän hoidon suunnittelussa (Rogers 2013, 52; Järvinen-Tassopoulos & 

Kesänen 2021, 7). Rahapeliongelmista ja niihin liittyvistä haitoista on tärkeää saada lisää tietoa, jotta 

ongelmien puheeksi ottamista ja ehkäisyä voidaan tehostaa laajemmin kaikilla sosiaali- ja terveysalan 

sektoreilla. Lisäksi rahapeliongelmia ja niiden yleisyyttä tulisi tuoda esille yhä useammin ja 

avoimemmin, jotta ongelmaan liittyvää häpeää voitaisiin vähentää ja samalla lisätä väestön 

tietoisuutta rahapelaamisen haitallisuudesta. Avoimen ja tietoisuuden lisäämiseen pyrkivän 

keskustelun avulla voidaan myös tukea hoitoon hakeutumista ja ehkäistä rahapeliongelmien 

syntymistä. Rahapeliongelmista aiheutuvien haittojen tarkastelu on merkittävä tutkimusaihe, sillä 

niistä aiheutuvat haitalliset seuraukset voivat olla laajuudeltaan erilaisia ja ne voivat vaikuttaa 

rahapeliongelmia kokevien elämään eri tavoin. Tämän vuoksi haittojen tunnistaminen voi olla 

haastavaa, jos niiden yhteyttä rahapeliongelmiin ei osata tunnistaa. Rahapeliongelmien tarkastelu 
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myös pelaajan läheisten näkökulmasta on merkittävä tutkimusaihe, sillä yksilön ongelmat heijastuvat 

usein myös tämän läheisten, kuten perheenjäsenten ja ystävien elämään. Haittojen tunnistaminen ja 

tietoisuuden lisääminen rahapeliongelmista voivat myös edesauttaa avun hakemista niin pelaajan 

itsensä kuin hänen läheistensäkin osalta.  

 

Tutkielmani etenee johdannosta tutkimuksen teoriataustan käsittelyyn, jossa avaan tutkielman 

kannalta keskeisiä käsitteitä ja esittelen ajankohtaista tietoa rahapelaamisesta Suomessa. Aluksi 

käsittelen rahapeliongelman määritelmiä, rahapelaamista kuvaavia tilastoja sekä 

rahapeliriippuvuuden lääketieteellistä diagnostiikkaa. Ensimmäisen luvun jälkeen siirryn 

käsittelemään rahapelaamista Suomessa oikeudellisen sääntelyn sekä yleisten asenteiden ja 

mielipiteiden näkökulmasta. Teoriaosuuden viimeisessä luvussa kuvaan rahapelihaittoja. Tutkielman 

kolmannessa osuudessa esittelen tutkimuksen tavoitetta ja toteuttamista. Käsittelen kolmannessa 

luvussa tutkielmassa käytettyä tutkimusmenetelmää sekä tutkimusetiikkaa. Luvun lopuksi esittelen 

aineiston tuottamisen ja valintakriteerit, minkä jälkeen siirryn vielä aineiston ja sen analyysin 

kuvailuun. Neljännessä luvussa esittelen tutkielman tulokset. Viimeisessä luvussa kokoan yhteen 

tutkielman keskeiset tulokset ja tarkastelen mahdollisia jatkotutkimuksen aiheita tutkielman tulosten 

valossa. 
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2 TUTKIMUKSEN TEORIATAUSTA 
 

Tässä luvussa avaan tutkielmani tutkimuskysymyksen ja -aineiston kannalta keskeisiä käsitteitä sekä 

tarkastelen rahapelaamisen ajankohtaista tilannetta Suomessa. Tutkielmani keskeisiä käsitteitä ovat 

rahapelaaminen, rahapeliongelma, ongelmallinen rahapelaaminen, rahapeliriippuvuus ja 

rahapelihaitat. Rahapelaamista ja rahapeliongelmia kuvaavan käsitteistön avaaminen on olennaista 

tutkimuskysymykseni kannalta, sillä rahapeliongelmista ja niistä ilmenevistä haitoista puhuttaessa 

voidaan tehdä erottelua sen perusteella, puhutaanko rahapeliongelmien lievemmästä vai 

vakavammasta tilasta. Tulevissa luvuissa tarkastelen myös suomalaisten rahapelaamista ja 

rahapeliongelmia eri tilastojen näkökulmasta. Tilastot havainnollistavat käsitystä siitä, kuinka 

laajasta ilmiöstä on kyse ja kuinka suurta osaa suomalaisista rahapeliongelmat ja niiden seuraukset 

koskettavat. Tilastoja tarkastellessa on kuitenkin huomioitava, että kaikki rahapeliongelmat eivät 

päädy tilastoihin. Tämän vuoksi luvut ovat suuntaa antavia. 

 

2.1 RAHAPELIONGELMAT 
 
Arkikielessä rahapeliongelmia käytetään usein synonyyminä kuvaamaan kaikkea eri tasoista 

ongelmalliseksi kehittynyttä rahapelaamista. Rahapeliongelmista aiheutuvien haittojen ja niiden 

vakavuuden näkökulmasta voidaan tehdä erottelua ongelmallisen rahapelaamisen ja 

rahapeliriippuvuuden välillä. Rahapelaamista, rahapeliongelmia ja niihin liittyvää käyttäytymistä 

kuvataan eri käsittein ja luokitteluin, jotta niistä aiheutuvia haittoja on helpompi arvioida ja näin 

kehittää haittojen ehkäisyä. Hallittu pelaaminen, riskitason pelaaminen, ongelmapelaaminen ja 

rahapeliriippuvuus ovat rahapelikäyttäytymisen luokitteluita. Rahapeliongelmia käytetään 

ongelmapelaamisen (problem gambling) ja rahapeliriippuvuuden (gambling disorder) yläkäsitteenä. 

Luokat ovat kuitenkin toisensa poissulkevia, vaikka raja niiden välillä on häilyvä. (Alho & Lahti 

2015b, 10–11; Salonen ym. 2020, 28–29.) Rajojen häilyvyyden vuoksi rahapelikäyttäytymisen 

luokitteluiden välille on vaikea asettaa tarkkoja rajoja. Yleisesti rahapeliongelmilla tarkoitetaan 

pelaamista, joka vaikuttaa negatiivisesti pelaajaan. Negatiivisia vaikutuksia voi kohdistua pelaajan 

lisäksi tämän läheisiin ja sosiaaliseen ympäristöön. (Pajula 2018, 7.) Riskitason pelaamisella 

tarkoitetaan pelaamista, josta voi koitua pelaajalle yksittäisiä haitallisia seurauksia. Riskitason 

pelaaminen voi altistaa pelaajan rahapeliongelmien kehittymiselle. Riskitason pelaaminen on usein 
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runsasta, jolla tarkoitetaan vähintään kolmena päivänä viikosta tapahtuvaa rahapelaamista. Vuonna 

2019 toteutetun väestötutkimuksen mukaan suomalaisia riskitason pelaajia oli hieman yli 10 

prosenttia, joka on alhaisempi määrä kuin vuonna 2015. Vuonna 2015 riskitason pelaajia oli yli 15 

prosenttia. (Alho & Lahti 2015b, 11–12; Salonen ym. 2020, 29.) 

 

Ongelmallisesta rahapelaamisesta tai ongelmapelaamisesta puhutaan silloin, kun pelaamiseen liittyy 

useita terveydellisiä ja taloudellisia haittoja, mutta tila on rahapeliriippuvuutta lievempi. 

Rahapeliriippuvuus, patologinen pelaaminen ja pelihimo ovat termejä, joilla kuvataan 

rahapeliongelmien vakavinta muotoa. Rahapeliriippuvuudessa pelaaminen on hallitsematonta ja 

saattaa mennä velvollisuuksien ja perustarpeiden edelle. Rahapeliriippuvuutta määritellään 

lääketieteellisillä diagnostisilla kriteereillä. (Alho & Lahti 2015b, 12–14; Rogers 2013, 45; Salonen 

ym. 2020, 28.) Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) vuonna 2019 laatiman väestökyselyn 

mukaan rahapeliongelmia oli noin 3 prosentilla suomalaisista. Kyselyn mukaan todennäköinen 

rahapeliriippuvuus oli noin 1,4 prosentilla. Lisäksi joka viidennellä väestökyselyyn vastanneella oli 

ollut ongelmallisesti rahapelejä pelaava läheinen. (Salonen ym. 2020, 6, 108–109.) Suomessa 

rahapeliriippuvuutta kuvaavana diagnostisena terminä käytetään termiä pelihimo, joka on määritelty 

maailman terveysjärjestön (WHO) ICD-10 tautiluokituksessa hillitsemishäiriöiden ryhmään. 

Taudinkuvassa keskeisenä piirteenä on toistuva pelaaminen, joka lisääntyy huolimatta pelaamisen 

haitallisista seurauksista. Yhdysvaltojen psykiatriayhdistyksen uusimmassa tautiluokituksessa 

(DSM-5) diagnostinen termi muutettiin patologisesta pelaamisesta rahapeliriippuvuudeksi. 

Rahapeliriippuvuudella tarkoitetaan ongelmallista rahapelikäyttäytymistä, mikä aiheuttaa pelaajalle 

haitallisia seurauksia sekä kärsimystä. (Alho & Lahti 2015b, 10–14; Castrén ym. 2014, 469–472.) 

Rahapeliriippuvuutta kuvaavien käsitteiden ja diagnostisten termien vaihtelevuus tekee aiheen 

tutkimisesta ja käsittelystä haastavaa, sillä eri maiden tutkimuksissa ja kirjallisuudessa samaa aihetta 

käsitellään eri termein.  

 

Rahapeliongelmille altistavia tekijöitä voidaan luokitella yksilöllisiin, perinnöllisiin, biologisiin, 

sosiaalisiin ja ympäristötekijöihin. Rahapeliongelmia esiintyy kaikissa sosioekonomisissa ryhmissä 

sukupuolta ja ikää katsomatta. Erityisen alttiita rahapeliongelmille ovat pelaajat, jotka ovat nuoria, 

miehiä, etniseen vähemmistöön kuuluvia, paljon alkoholia ja muita päihteitä kuluttavia sekä pelaajat, 

joiden vanhemmat ovat kokeneet rahapeliongelmia. (Rogers 2013, 46; Murto 2015, 181.) 2010-

luvulla erityisessä riskissä oleviin ryhmiin on lisätty myös ikääntyneet, opiskelijat sekä kotiäidit. 

Näitä ryhmiä yhdistävät usein ajallinen mahdollisuus säännölliselle pelaamiselle. (Murto 2015, 181.) 

Rahapeliongelmien riskitekijöiden yhtäläisyyksistä ja luokitteluista huolimatta rahapeliongelmia 
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kokevat pelaajat ovat hyvin erilaisia ja pelaajille aiheutuvat haitat ovat yksilöllisiä. Rahapeliongelmat 

voivat heikentää yksilöiden hyvinvointia elämän eri osa-alueilla ja niiden haitalliset vaikutukset 

voivat olla hyvin laaja-alaisia. Vuonna 2015 toteutetun suomalaisten rahapelaamista mittaavan 

väestökyselyn mukaan 23 prosenttia rahapelikulutuksesta tuli rahapeliongelmia kokevilta pelaajilta. 

Lisäksi lähes kolmasosa rahapelikulutuksesta tuli pelaajilta, jotka olivat työttömiä, eläkeläisiä tai 

työstä lomautettuja. (Salonen ym. 2017, 553–555.) Rahapeliongelmien tunnistaminen ja 

myöntäminen voi tuntua haastavalta, sillä rahapelaamiseen voi liittyä myös positiivisia merkityksiä, 

kuten rentoutumista, yhdessäoloa ja jännitystä. Hyvinvointiin vaikuttavilla ongelmilla on tapana 

kietoutua yhteen, jolloin yhden ongelman ilmetessä voi ongelmia alkaa ilmaantua myös muilla 

alueilla. Ongelmallisesti rahapelejä pelaavilla voi esiintyä erilaisia fyysisiä ja psyykkisiä ongelmia, 

sekä muita mielenterveyden ongelmia, kuten mieliala- ja ahdistuneisuushäiriöitä sekä unihäiriöitä. 

Lisäksi on todettu, että päihde- ja mielenterveyspalveluihin hoitoon hakeutuvissa on enemmän 

ongelmallisesti rahapelejä pelaavia kuin väestössä keskimääräisesti. Myös päihdehäiriöt, 

masennustilat, heikentynyt terveydentila sekä toiminnalliset riippuvuudet ovat yleisiä 

rahapeliongelman yhteydessä. (Heinälä 2015b, 98–101.) 

 

2.2 RAHAPELAAMINEN SUOMESSA 
 

Rahapeliongelmista ja niiden yleisyydestä huolimatta suomalaiset pelaavat paljon rahapelejä (Alho 

& Lahti 2015a, 9) ja erilaisia rahapelimahdollisuuksia on aiempaa enemmän saatavilla (Lund 2010, 

22). Nettikasinot ovat ihmisten käytettävissä ajasta ja paikasta riippumatta vain mobiililaitteiden 

päässä. Mobiililaitteilla pelattavien rahapelien lisäksi perinteisiä rahapeliautomaatteja on edelleen 

sijoitettuna useisiin arkisiin elinympäristöihin, kuten päivittäistavarakauppoihin ja kioskeihin. Lund 

(2010, 20) ehdottaa rahapelien olevan yksi viihde- ja kulutuskulttuurin ilmentymä, joka on 

muodostunut ihmisten lisääntyneestä vapaa-ajasta sekä kulutuskyvystä. Sata vuotta sitten ihmisten 

suhtautuminen rahaan ja työhön ovat olleet erilaisia nykyaikaan verraten. Perinteisten työhön ja 

rahaan liittyvien arvojen, kuten ahkeruuden korostamisen ja tuloilla kehuskelun sopimattomuuden 

nähdään muuttuneen esimerkiksi rahasta ja palkasta puhumisen hyväksyttävyyteen ja erilaisiin 

mahdollisuuksiin ansaita elantoa työtä tekemättä. Lisäksi viettien, kuten mielihyvän ja jännityksen 

kaupallistuminen on yleistynyt. Muutamien eurojen käyttäminen rahapelaamiseen voi olla kuluttajille 

yhtä tavallinen valinta kuin saman summan käyttäminen esimerkiksi makeisiin tai 

suoratoistopalvelumaksuihin. Rahapelaamisen yleisyyden ja siihen liittyvän myönteisen 

suhtautumisen lisäksi myös rahapelituottojen suuruuteen on totuttu. Suomalaisilta saadaan vuosittain 
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noin 1,5 miljardia euroa rahapelituottoja, joiden suuruuteen tai kertymiseen ei ole kiinnitetty erityistä 

huomiota. (Lund 2010, 26.) 

 

Rahapelaaminen on Suomessa vahvasti oikeudellisesti ja poliittisesti säädeltyä toimintaa. 

Rahapelitoiminnasta säädetään arpajaislaissa (1047/2001) sekä valtion omistuksessa olevan Veikkaus 

Oy:n kautta, joka yksinoikeudella toimeenpanee rahapelejä Manner-Suomen alueella. 

Rahapelipolitiikan keskeiset lähtökohdat ja tavoitteet määritellään arpajaislaissa. Näiden lisäksi 

Arpajaislaissa säädellään Veikkaus Oy:n toimintaa. Arpajaislain 52 § velvoittaa myös tutkimaan ja 

seuraamaan väestön rahapelaamista rahapelihaitoista ilmenevien taloudellisten, sosiaalisten ja 

terveydellisten haittojen ehkäisyksi. Rahapelihaittojen ehkäisystä vastaa Suomessa sosiaali- ja 

terveysministeriö (STM), jonka toimeenpanosta tehtävää suorittaa Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

(THL). (Järvinen-Tassopoulos 2017, 7; Murto & Warpenius 2015, 24.) Vuodesta 2015 alkaen 

rahapelihaittojen ehkäiseminen on kuulunut osaksi ehkäisevää päihdetyötä, jota kunnat toteuttavat 

(Järvinen-Tassopoulos 2017, 5). Rahapelihaittojen ehkäisyn toimenpiteitä ovat rahapelien 

saatavuuden ja tarjonnan rajoittaminen, rahapelaamisen sääntely sekä rahapelaamiseen liittyvistä 

haitoista tiedottaminen sekä valistaminen (Salonen ym. 2019, 34).  

 

Suomessa alaikäisten rahapelaaminen on ollut kiellettyä vuodesta 2010 alkaen. Ikärajakiellosta 

huolimatta osa nuorista pelaa rahapelejä viikoittain (Alho & Lahti 2015a, 10; Raisamo 2015, 182; 

Järvinen-Tassopoulos 2017, 106). Rahapelaamisen ikärajausta on toteutettu pitkään esimerkiksi 

peittämällä rahapeliautomaattien läheisyydessä olevat lattiat teippauksilla, joihin on kirjattu 18 

vuoden ikärajaa kuvaava merkintä. Ikärajakiellon toteutumista ovat valvoneet muun muassa 

veikkauskoulutuksen käyneet myyntipaikkojen työntekijät, kuten kauppojen myyjät ja vartijat. 

Vuoden 2021 alussa Veikkaus Oy otti käyttöön tunnistautumispakon, minkä seurauksena 

rahapeliautomaatteja ja useita muita Veikkauksen pelejä ei voi pelata ilman verkkopankkitunnuksilla 

tunnistautumista. Tunnistautuvan pelaamisen tavoitteena on edistää rahapelaamisen vastuullisuutta. 

Vaikka suomalaisten rahapelien pelaaminen edellyttääkin nykyään pelaajalta täysi-ikäisyyttä ja 

pelitilille tunnistautumista, on rahapelaaminen silti mahdollista kansainvälisillä pelisivustoilla. 

Kansainvälisille pelisivustoille on mahdollista luoda pelitilejä esimerkiksi väärennetyillä 

henkilötiedoilla. Rahapelejä mainostetaan alaikäisille aktiivisesti myös sosiaalisen median kanavissa, 

vaikka alaikäisiin kohdistuva rahapelimainonta on Suomessa kiellettyä. Rahapelaamiseen liittyvät 

valheelliset uskomukset, pelaamisen varhainen aloittaminen, rahapelikulutuksen suuruus sekä 

merkittävät rahapelivoitot ovat tunnistettu tekijöiksi, jotka voivat altistaa nuoren rahapeliongelmien 

kehittymiselle. (Silvennoinen & Meriläinen 2016, 38–55.) 
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Suomessa rahapeliongelmien hoidosta vastaavat sosiaali- ja terveydenhuollon organisaatiot. Hoidon 

ja palveluiden tarjontaan vaikuttavat asiakkaiden yksilöllinen palvelutarve. Kunnasta ja asiakkaan 

tarpeista riippuen rahapeliongelmia voidaan hoitaa esimerkiksi A-klinikoilla, päihde- ja 

mielenterveyspalveluissa tai sosiaalitoimistoissa. (Itäpuisto 2012, 131.) Rahapeliongelmien hoitoon 

on valtakunnallisesti tarjolla palveluita myös täysin sähköisesti. Tällöin avun saaminen 

rahapeliongelmiin ei edellytä asiakkaalta kasvokkaista palvelukohtaamista. Sähköisesti ja pääosin 

myös maksuttomasti saatavilla olevat palvelut mahdollistavat myös sen, että rahapeliongelmiin 

keskittyvien palveluiden saatavuus ei ole riippuvaista asiakkaan asuinkunnasta tai tuloista. 

Rahapeliongelmiin tarjotaan apua esimerkiksi valtakunnallisella tasolla toimivan 

palvelukokonaisuuden Peluurin kautta. Peluuri järjestää pelaajille, pelaajien läheisille ja 

ammattilaisille neuvontaa, ohjausta sekä tukea puhelimitse ja netissä. Peluurissa rahapeliongelmien 

hoitoon tuotettavia palveluita ovat esimerkiksi vertaistukiryhmät, auttavat puhelinnumerot ja 

keskustelufoorumit. Lisäksi Peluurissa on tarjolla erilaisia sähköisiä omatyökaluja, joiden avulla 

rahapeliongelmia kokevat pelaajat voivat esimerkiksi laatia suunnitelmia pelaamisen muuttamiseksi. 

(THL 2019.) 

 

Lund (2010, 25) esittää, että Suomessa vallitsee myönteinen rahapelikulttuuri. Suomalaista 

rahapelikulttuuria kuvataan myös kansainvälisesti vertailtuna yleisesti myönteisenä ja sallivana 

rahapelaamiseen liittyvän lainsäädännön, kulttuuristen ja sosiaalisten tottumusten sekä kansalaisten 

omien asenteiden vuoksi (Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2021, 28).  Kansainvälisesti 

rahapelaaminen nähdään kansanterveyttä haastavana ilmiönä. Rahapelaamisen yleisyyttä sekä 

kansalaisten mielipiteitä rahapelaamista kohtaan on tutkittu Suomessa tasaisesti vuodesta 2003 

alkaen. Tutkimuksista on ilmennyt, että suomalaisten asenteet rahapelaamista kohtaan ovat 

vaihdelleet 2010-luvun aikana. Esimerkiksi vuonna 2019 suomalaisten suhtautuminen 

rahapelaamiseen on ollut kielteisempää kuin vuonna 2015. (Järvinen-Tassopoulos 2017, 12–13; 

Salonen ym. 2020, 3.) Erityisesti nuorten aikuisten suhtautumisen rahapelaamista kohtaan katsotaan 

muuttuneen. Tämän muutoksen arvioidaan johtuvan kyseisen ikäluokan pelaamisen vähentymisestä 

sekä rahapelihaittoihin liittyvän tietoisuuden lisääntymisestä nuorten keskuudessa. (Salonen ym. 

2020, 110–111.) Muutokset rahapelaamiseen suhtautumisessa voisivat viitata siihen, että Lundin 

(2010, 25) kuvaama positiivinen rahapelikulttuuri saattaisi olla murroksessa. Positiivisen 

rahapelikulttuurin murrokseen viittaavat myös rahapelaamista koskevan lainsäädännön 

tiukentuminen sekä rahapelihaittoja korostavan näkökulman yleistyminen mediassa sekä poliittisessa 

ja yhteiskunnallisessa keskustelussa.  
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2.3 RAHAPELIHAITAT   
 

Rahapelihaitoilla tarkoitetaan rahapeliongelmien aiheuttamia haitallisia seurauksia, jotka voivat olla 

erilaisia ja eriasteisia riippuen pelaajasta ja rahapeliongelmien vakavuudesta. Rahapelihaitat voivat 

olla esimerkiksi taloudellisia, sosiaalisia tai terveydellisiä haittoja. Rahapeliongelmista aiheutuvat 

haitat voivat ulottua kohdistumaan myös pelaajan perheeseen ja sosiaaliseen verkostoon, kuten 

ystäviin, sekä laajemmin yhteiskuntaan. (Alho & Lahti 2015b, 10–11; Murto & Mustalampi 2015b, 

20–21; Salonen ym. 2020, 29–30.) Taloudellisen tilanteen heikentyminen, lisääntynyt ahdistuneisuus, 

uniongelmat sekä ongelmat läheisissä ihmissuhteissa ovat yleisiä haitallisia seurauksia, joita 

rahapeliongelmat voivat aiheuttaa pelaajille. Taloudelliset ongelmat, kuten maksukyvyn 

heikentyminen sekä velkaantuminen liitetään tyypillisesti rahapeliongelmien seuraukseksi. Tästä 

huolimatta on kuitenkin tärkeää huomioida, ettei rahapeliongelmista välttämättä aiheudu ongelmia 

taloudelliseen tilanteeseen. Rahapelaaminen voi olla ongelmallista ilman, että siitä koituisi pelaajalle 

taloudellisia haittoja. (Lund 2010, 72.) Rahapelihaittojen tunnistaminen, määrittäminen sekä 

mittaaminen ovat tärkeitä rahapelihaittojen ehkäisyn ja tutkimisen kehittämisessä. Lisäksi 

tietoisuuden lisääminen rahapelihaitoista ja niiden seurauksista voi edistää rahapeliongelmien 

varhaisempaa tunnistamista sekä lieventää niihin liittyvää häpeää. Rahapeliongelmiin liittyviä 

haittoja ovat esimerkiksi työelämän ongelmat, velkaantuminen, lisääntynyt päihteidenkäyttö sekä 

erilaiset mieliala- ja ahdistuneisuushäiriöt. Rahapeliongelmista aiheutuvat haitat voivat altistaa 

pelaajan myös rikollisuudelle tai velkaantumiselle. (Alho & Lahti 2015b, 10–11.) Lisäksi 

rahapeliongelmat voivat lisätä lähisuhdeväkivallalle altistumisen riskiä. Arvioiden mukaan 

lähisuhdeväkivallan esiintyminen on jopa kolme kertaa todennäköisempää perheissä, joissa koetaan 

rahapeliongelmia. (Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2021, 33.) Lisäksi on todettu, että 

rahapeliongelmat voivat suurentaa pelaajan itsemurhariskiä kaksinkertaiseksi muuhun väestöön 

verrattuna (Heinälä 2015a, 101). 

 

Läheisten rooli on merkittävä rahapeliongelmien tunnistamisessa sekä niihin liittyvässä tuen 

tarjoamisessa. Kulttuuriset ja yksilölliset erot voivat vaikuttaa siihen, keitä kaikkia pelaajan läheisiksi 

katsotaan kuuluvan. Yleisesti läheiset voivat koostua esimerkiksi perheenjäsenistä, sisaruksista, 

isovanhemmista, sukulaisista sekä ystävistä. Rahapeliongelmien tunnistaminen voi kuitenkin olla 

läheisille haastavaa. Rahapeliongelmia käsittelevissä tarinoissa on havaittu, että ongelmallinen 

pelaaminen on saattanut jatkua vuosiakin ilman, että pelaajan kanssa samassa taloudessa asuvat 

läheiset olisivat osanneet tunnistaa tai puuttua rahapeliongelmiin. (Lund 2010, 42–43.) Läheisiä 

korostavan näkökulman tarkastelu on tärkeää myös rahapelihaittoja tarkastellessa, sillä rahapelihaitat 
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voivat koskettaa pelaajan itsensä lisäksi myös hänen läheisiään. Noin yhdellä viidesosalla 

suomalaisista on vähintään yksi läheinen, joka on kokenut rahapeliongelmia. Lisäksi on havaittu, että 

rahapeliongelmista aiheutuvat haitalliset seuraukset voivat kohdentua myös suoraan läheisiin. (Alho 

& Lahti 2015b, 10–11; Salonen ym. 2020, 6, 29–30.) Läheisten kokemat rahapelihaitat voivat olla 

vakavia ja laadultaan lähes samankaltaisia kuin pelaajan kokemat haitat. Tämän vuoksi myös 

läheisten avuntarpeen tunnistaminen ja oikeanlaisen avun tarjoaminen on merkittävää. (Itäpuisto & 

Pajula 2015, 173.) 

  



 11 

 

3 TUTKIMUKSEN TAVOITE JA TOTEUTTAMINEN 

 
Tässä luvussa esittelen tutkielman tavoitteen ja toteuttamisen. Aluksi esittelen tutkielman tavoitteen 

ja tutkimuskysymyksen. Tämän jälkeen esittelen käyttämäni tutkimusmenetelmän ja tarkastelen 

tutkielmani tutkimusetiikkaa. Sen jälkeen avaan aineiston tuottamisen prosessia sekä aineiston 

valintakriteerejä. Lopuksi kuvaan aineiston ja analyysiprosessin kulun. 

 

Tutkielmassa kuvaan aiemman tutkimuskirjallisuuden perusteella rahapeliongelmista aiheutuvia 

haitallisia seurauksia. Kuvaan rahapeliongelmista aiheutuvia haitallisia seurauksia pelaajan ja tämän 

läheisten näkökulmasta. Tarkoituksenani on selvittää, millaisia erilaisia haitallisia seurauksia 

rahapeliongelmista voi aiheutua pelaajalle itselleen sekä tämän läheisille.  

 

Tutkimuskysymykseni on: Millaisia haittoja rahapeliongelmasta voi aiheutua pelaajalle ja pelaajan 

läheisille?  

 

3.1 KIRJALLISUUSKATSAUS TUTKIMUSMENETELMÄNÄ 
 

Toteutan tutkielmani laadullisena kirjallisuuskatsauksena eli review-tutkimuksena. Review-

tutkimuksen tavoitteena on luoda aiemman kirjallisuuden perusteella yleiskatsaus ja tiivistelmä 

valitusta ilmiöstä tai ongelmasta. Review-tutkimuksen avulla pyritään kokoamaan suuresta 

tietomäärästä tutkimuksen aiheen kannalta olennainen tieto. (Kallio 2006, 18–28.) Review-

tutkimuksen tarkoituksena on käydä vuoropuhelua aiemman tutkimuskirjallisuuden kanssa ja luoda 

kattava katsaus tarkasteltavaan ilmiöön. Review-tutkimuksen laatimista voidaan tarkastella 

prosessina, joka on jaettu neljään vaiheeseen. Prosessin ensimmäisessä vaiheessa laaditaan ja 

tarkennetaan tutkimuskysymys, johon tutkimuksessa pyritään vastaamaan. Tämän jälkeen 

määritellään tutkielmassa käytetyt hakumenetelmät ja haetaan aineistoa asetettujen menetelmien 

mukaisesti. Tässä vaiheessa määritellään, millaisista hakukoneista tai paikoista aineistoa etsitään ja 

millaisia käsitteitä ja hakusanoja aineiston hakemisessa käytetään. Kolmantena laaditaan aineiston 

käsittelykriteerit, joiden perusteella kirjallisuutta otetaan mukaan tai poissuljetaan tutkielman 

aineistosta. Viimeisessä vaiheessa raportoidaan tutkimuksen tulokset. (Crisp 2015, 285–292.) 
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3.2 TUTKIMUSETIIKKA 
 

Tutkielmaani laatiessa olen kiinnittänyt erityistä huomioita tutkimusetiikkaan. Rahapeliongelma on 

aiheena sensitiivinen. Aiheen valintaan vaikuttivat oma mielenkiintoni sekä sosiaalityön opintojen 

myötä herännyt tarve kartoittaa tietoa erilaisista ilmiöistä, jotka vaikuttavat ihmisten elämään sekä 

laajemmin yhteiskuntaan. Tutkielmaani laatiessa pyrin kiinnittämään huomiota rajoitteisiin, jotka 

vaikuttavat tutkielmani sisältöön. Esittelen tutkielmani prosesseja ja aineiston käsittelyn aikana 

tekemiäni valintoja selkeästi, jotta tutkielman eri vaiheet tulisivat esitellyiksi mahdollisimman 

avoimesti. Käytän aineistona vain vertaisarvioituja tieteellisiä tutkimusartikkeleita, jotta laatimani 

tulokset olisivat mahdollisimman luotettavia. Tiedostan, että tutkielmaani voi vaikuttaa mahdollisuus 

aineiston väärinymmärryksestä. Omat tiedostamattomat asenteet tai arvot voivat myös vaikuttaa 

tulkintaani. Tutkielmaani laatiessa kiinnitin huomiota objektiivisuuteen ja huolehdin käytettävien 

lähteiden luotettavuudesta. Merkitsen käyttämäni lähteet huolellisesti ja selkeästi lähdeluetteloon. 

 

3.3 AINEISTON TUOTTAMINEN JA VALINTAKRITEERIT 
 
Aloitin tiedonhaun tarkastelemalla, millaisia tutkimuksia rahapeliongelmista on tehty ja millaisista 

näkökulmista ongelmallista rahapelaamista tutkimuksissa tarkastellaan. Suoritin aluksi hakuja 

Andorista ja Google Scholarista hakusanoilla rahapeliongelma, rahapelaaminen sekä gambling 

problem. Hakutuloksia löytyi suhteellisen paljon, joten jatkoin tiedonhakua valitsemani aiheen 

parissa. Hakutuloksia löytyi sekä suomeksi että englanniksi. Yllättävää oli, että suuri osa löytämistäni 

tutkimuksista olivat kansallisia tutkimuksia. Suoritin lisää hakuja aihetta kuvaavilla suomenkielisillä 

termeillä, kuten rahapelaaminen, rahapeliongelma, rahapeliriippuvuus, rahapelihaitta ja 

rahapelaamisen seuraukset. Lisäksi suoritin hakuja englanninkielisillä termeillä, kuten gambling 

problem, pathological gambling, gambling disorder, gambling harm sekä gambling-related harm. 

Parhaiten hakutuloksia löytyi englanninkielisillä termeillä.   

 

Useiden tiedonhakukertojen ja niistä löytyneiden hakutulosten perusteella rajasin aiheen 

rahapeliongelmista aiheutuviin haitallisiin seurauksiin. Päädyin rajaamaan tutkielmani aiheen 

rahapeliongelmista aiheutuvien haittojen tarkasteluun aiheesta löytyneiden tutkimusartikkeleiden 

kattavan määrän vuoksi. Aiheen rajautumisen myötä jatkoin tiedonhakua useista eri tietokannoista. 

Käyttämäni tietokannat olivat Andor, Journal, FINNA, ARTO, ProQuest sekä Journal of Gambling 

Issues. Suoritin tiedonhakuja aiemmin esittelemieni termien lisäksi myös erilaisilla hakulausekkeilla, 

kuten rahapel* AND hait*, rahapel* AND seur*, rahapel* AND vaikutu* sekä gambling AND 
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(impact* OR affect* OR cause*). Aiheen rajaamisen sekä tarkennettujen tiedonhakujen jälkeen 

tuloksia löytyi huomattavasti vähemmän. Kiinnitin huomiota siihen, että useissa lukemissani 

tutkimuksissa tuotiin esille rahapelihaittoihin ja niiden seurauksiin keskittyvän tutkimuksen 

vähäisyys. Tämä on otettava huomioon kirjallisuuskatsaukseni rajoitteena, joka vaikuttaa oleellisesti 

myös tutkielmani tuloksiin. Tutkimuskirjallisuuden vähäisyydestä huolimatta löysin kattavasti tietoa 

rahapeliongelmista aiheutuvista haitallisista seurauksista. 

 

Tiedonhakuprosessin ja aineiston käsittelyn aikana rahapelihaittojen seurauksia käsittelevistä 

tutkimuksista tunnistin kolme keskeisintä näkökulmaa, joista rahapeliongelmista aiheutuvia haittoja 

tarkasteltiin. Aiempaan tutkimuskirjallisuuteen tutustuessa huomasin, että rahapeliongelmia ja niiden 

seurauksia on tarkasteltu tutkimuksissa erityisesti yksilön, yhteisön sekä yhteiskunnan näkökulmista. 

Aluksi suunnittelin tarkastelevani kaikkia kolmea näkökulmaa omassa tutkielmassani, mutta totesin 

aiheen olevan liian laaja käsiteltäväksi kirjallisuuskatsauksessa. Tämän vuoksi jätin tietoisesti 

yhteiskunnallisen näkökulman tarkastelun tutkielmani ulkopuolelle ja keskityin tarkastelemaan 

rahapeliongelmista aiheutuvia haittoja vain pelaajan sekä pelaajan läheisten näkökulmasta. 

Yhteiskunnallinen näkökulma on relevantti aiheeni kannalta, vaikka se ei sisällykään tutkielmaani. 

Näkökulman rajaamisen jälkeen suoritin tiedonhakuja erilaisilla hakuyhdistelmillä, kuten rahapel* 

AND lähei*, rahapel* AND perhe, gambling AND affected other*. Pitkän ja systemaattisen 

tiedonhakuprosessin seurauksena aihetta käsittelevät tutkimukset alkoivat hahmottua yhtenäiseksi 

kokonaisuudeksi, joista valitsin tutkielmani aiheen kannalta relevanteimmat tutkimusartikkelit.  

 

Määrittelin tiettyjä kriteereitä, joiden perusteella valitsin tutkielmaani olennaisia tutkimusartikkeleita. 

Hakutulosten perusteella löytyneistä aineistoista karsiutui pois tutkimuksia, jotka eivät olleet 

esimerkiksi vertaisarvioituja tai 2000-luvulla julkaistuja. Aineiston sisäänotto- ja ulossulkukriteerit 

olen koonnut alla esitettyyn taulukkoon (Taulukko 1.).  

 
Taulukko 1. Aineiston sisäänotto- ja ulossulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Ulossulkukriteerit 

Vertaisarvioitu tieteellinen artikkeli Vertaisarvioimaton artikkeli 

Julkaistu vuonna 2000 tai sen jälkeen  Julkaistu ennen vuotta 2000 

Suomenkielinen tai englanninkielinen Muu kuin suomenkielinen tai englanninkielinen  

Vastaa tutkimuskysymykseen Ei vastaa tutkimuskysymykseen  



 14 

 

3.4 AINEISTON KUVAUS JA ANALYYSI 
 
Aineistoni koostuu 13 vertaisarvioidusta tutkimusartikkelista (ks. liite 1), joista osa on toteutettu 

kvalitatiivisin ja osa kvantitatiivisin menetelmin. 13 tutkimuksesta neljä on toteutettu kvalitatiivisin 

menetelmin haastattelututkimuksina (Gupta & Stevens 2021; Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020; 

Järvinen-Tassopoulos & Marionneau 2021a; Järvinen-Tassopoulos & Marionneau 2021b) ja loput 

yhdeksän tutkimusta pääosin kyselytutkimuksina. Kvalitatiivisen sekä kvantitatiivisen aineiston 

hyödyntäminen mahdollisti kattavan tarkastelun rahapeliongelmista aiheutuvista haitoista. Haittojen 

määrän ja niiden yleisyyden lisäksi tutkielman aineiston perusteella pystyttiin kartoittamaan 

yksilöllisempää kokemustietoa rahapelihaittoja kohdanneilta pelaajilta, pelaajien läheisiltä sekä 

sosiaalialan ammattilaisilta. Tutkielman aiheen kannalta pelkän kvantitatiivisen aineiston käsittely 

näyttäytyi ongelmallisena, sillä valmiiksi luokitelluilla kyselylomakkeilla kerätyissä tuloksissa eivät 

usein näyttäydy yksilölliset kokemukset ja niihin liittyvät tunteet.  

 

Tutkielman painopiste on pääosin Suomessa toteutetuissa tutkimuksissa, sillä aineiston tutkimuksista 

kymmenen on toteutettu Suomessa. Aineiston kolmesta kansainvälisestä tutkimuksesta kaksi on 

toteutettu Australiassa (Gupta & Stevens 2021; Hing ym. 2013) ja yksi Australiassa sekä Uudessa-

Seelannissa (Jeffrey ym. 2019). Tutkielman aineisto painottuu suomalaiseen tutkimukseen. Tämä 

mahdollistaa kattavan tarkastelun siitä, millaisia haittoja suomalaiset kokevat rahapeliongelmien 

aiheuttavan ja kuinka yleisiä ja vakavia rahapeliongelmista aiheutuvat haitat ovat suomalaisten 

keskuudessa. Tutkielman aineiston rajoittuminen suomalaiseen kontekstiin on yhteydessä myös 

tutkielman teoriaosioon, jossa tarkastelen rahapelaamista ja siihen liittyvää tilastollista tietoa sekä 

oikeudellista sääntelyä Suomen tasolla. Vaikka aineiston painottuminen suomalaiseen kontekstiin 

onkin yksi tutkielman vahvuuksista, on kansainvälisen tutkimusaineiston niukkuus tunnistettava 

myös tutkielmaa rajoittavana tekijänä. Valitsemani kansainväliset artikkelit ovat 

tutkimuskysymyksen kannalta relevantteja tutkimuksia ja tarjoavat merkittävää tutkimustietoa 

rahapelihaitoista. Esimerkiksi Guptan ja Stevensin (2021) tutkimus oli ainoa löytämäni tutkimus, 

jossa pelaajille sekä pelaajan läheisille aiheutuneita rahapelihaittoja tutkittiin kvalitatiivisin 

menetelmin haastattelututkimuksena.  

 

Aineistossa tarkastellaan eri kohderyhmille rahapeliongelmista aiheutuneita haittoja. Kuudessa 

tutkimuksessa rahapelihaittoja tarkastellaan pelaajan näkökulmasta (Castrén ym. 2018; Hing ym. 

2013; Raisamo ym. 2014; Raisamo ym. 2019; Salonen ym. 2018; Tossavainen ym. 2015). 
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Tutkimuksissa pelaajat ovat pääosin täysi-ikäisiä tai 15–74-vuotiaita rahapelejä pelaavia eri taustoista 

tulevia henkilöitä. Aineiston tutkimuksissa rahapelihaittoja tarkastellaan tarkemmin myös vain 

alaikäisten (Raisamo ym. 2019) sekä korkeakouluopiskelijoiden (Tossavainen ym. 2015) 

näkökulmasta. Neljässä tutkimuksessa rahapeliongelmista aiheutuvia haittoja tarkastellaan pelaajan 

läheisten näkökulmasta (Castrén ym. 2021; Järvinen-Tassopoulos & Marionneau 2021a; Järvinen-

Tassopoulos & Marionneau 2021b; Salonen ym. 2016). Tutkimuksissa läheisiksi määritellään 

perheenjäseniä, kuten vanhempia, lapsia, sisaruksia ja isovanhempia sekä ei-perheenjäseniä, kuten 

ystäviä ja työkavereita. Järvinen-Tassopouloksen ja Marionneaun (2021a; 2021b) tutkimuksissa 

rahapeliongelmia tarkastellaan läheisten näkökulmasta keskittyen erityisesti perhesuhteisiin ja lasten 

aseman tarkasteluun. Guptan ja Stevensin (2021) sekä Jeffreyn ja kumppaneiden (2019) 

tutkimuksissa rahapelihaittoja tarkastellaan sekä pelaajan että pelaajan läheisten näkökulmasta.  

Rahapeliongelmia käsitellään sosiaalialan ammattilaisten kuvaamana Järvinen-Tassopouloksen ja 

Kesäsen (2020) tutkimuksessa. Sosiaalialan ammattilaisten näkemykset rahapeliongelmista ovat 

tutkielman kannalta merkittäviä, sillä ne avartavat käsitystä siitä, millaisena rahapeliongelmat ja niistä 

aiheutuvat haitat näyttäytyvät sosiaalialalla kohdattuina. 

 

Aineiston analyysissä käytin sisällönanalyysin menetelmää, jota hyödynnetään tutkimusartikkeleiden 

systemaattisessa tarkastelussa ja analyysin laatimisessa. Menetelmän tavoitteena on laatia tiivistetty 

yleiskatsaus tutkittavasta aiheesta analysoitavan aineiston perusteella. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 87.) 

Toteutin sisällönanalyysin aineistolähtöisenä analyysinä. Aineistolähtöisessä analyysissä havainnot 

perustuvat tutkimuksista ilmeneviin havaintoihin ja tuloksiin sen sijaan, että havainnot olisi 

suunniteltu etukäteen ja pohjautuisivat aiempaan tietoon ja teoriaan (Sarajärvi & Tuomi 2018, 80). 

Tutkimuskysymykseni kannalta aineistolähtöisen analyysin hyödyntäminen on suotuisaa, sillä 

aineistolähtöisyys mahdollistaa vapauden tarkastella ilmenevien haittojen laajaa kirjoa. Jos 

tutkittavasta ilmiöstä aiheutuvat seuraukset olisi määritelty etukäteen aiemman tiedon tai teorian 

pohjalta, voisi joitain tärkeitä tai täysin uusia havaintoja jäädä huomaamatta. Hyödynsin 

tutkimusaineistoni käsittelyssä teemoittelun tekniikkaa, jonka avulla aineistosta tehtyjä havaintoja 

jaotellaan pienempiin osiin ja ryhmitellään havainnot niiden aihepiirien mukaisesti. Teemoittelun 

avulla tutkimusaineistosta tehtyjä havaintoja ryhmitellään aiheen kannalta mielekkäiksi teemoiksi, 

joiden sisältö koostuu tiettyyn aihepiirin liittyvistä tuloksista. Tulokset voivat olla joko yhteneviä tai 

toisistaan poikkeavia. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 79.) 

 

Aineiston valikoitumisen jälkeen perehdyin tutkimuksiin tarkemmin laatimalla jokaisesta 

tutkimuksesta kattavat muistiinpanot. Koodasin ensin tutkimuksista kaikki rahapeliongelmiin 
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liittyvät haitat yhdellä värillä, jotta keskeiset tulokset oli selkeämpi hahmottaa. Tämän jälkeen 

käsittelin jokaisen värikoodatun haitan uudelleen ja koodasin niitä edelleen eri väreillä haittojen 

erilaisuuksien hahmottamiseksi. Koodasin aineistosta vielä koettujen rahapelihaittojen kohderyhmät 

eri väreillä, sillä tutkimusaineistooni sisältyi tutkimuksia, joissa tarkasteltiin joko pelaajalle, pelaajan 

läheisille tai molemmille osapuolille aiheutuneita haittoja. Eri väreillä koodatut haitat alkoivat 

hahmottua yksittäisinä teemoina, jotka toistuivat lähes jokaisessa tutkimuksessa. Koodatun aineiston 

perusteella tuloksista nousi esille tiettyjä teemoja, joiden kautta rahapeliongelmista ilmeneviä haittoja 

voidaan tarkastella. Aineiston analyysin perusteella muodostin tuloksista kolme teemaa, jotka ovat 

talouteen, työhön ja opiskeluun vaikuttavat haitat, hyvinvointiin ja terveyteen vaikuttavat haitat sekä 

ihmissuhteisiin ja pelaajan läheisiin vaikuttavat haitat. 
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4 TULOKSET  
 

Tässä luvussa esittelen aineistosta esiin nousseita haittoja, joita rahapeliongelmista voi aiheutua 

pelaajalle ja pelaajan läheisille. Olen jakanut aineistosta esiin nousseet haitat kolmeen alalukuun, 

jotka ovat talouteen, työhön ja opiskeluun vaikuttavat haitat, hyvinvointiin ja terveyteen vaikuttavat 

haitat sekä ihmissuhteisiin ja pelaajan läheisiin vaikuttavat haitat. Kahdessa ensimmäisessä 

alaluvussa tarkastelen rahapeliongelmista aiheutuvia haitallisia seurauksia vain pelaajan 

näkökulmasta. Lopuksi luvun viimeisessä alaluvussa tarkastelen haittoja pelaajan lisäksi myös 

pelaajan läheisten näkökulmasta. 

 
4.1 TALOUTEEN, TYÖHÖN JA OPISKELUUN VAIKUTTAVAT HAITAT 
 
Aineiston tutkimuksissa havaittiin rahapeliongelmista aiheutuvan haittoja, jotka voivat vaikuttaa 

pelaajan taloudelliseen tilanteeseen (Castrén ym. 2018, 132; Gupta & Stevens 2021, 5; Hing ym. 

2013, 744; Jeffrey ym. 2019, 1026; Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 159; Raisamo ym. 2014, 

718; Salonen ym. 2018, 221). Rahapeliongelmat voivat heikentää pelaajan kykyä hallita 

rahapelaamistaan, minkä seurauksena rahapelejä voidaan pelata suunniteltua enemmän ja tarkoitettua 

suuremmilla rahasummilla. Tutkimuksissa havaittiin, että pelaamisen hallitsemattomuus voi 

aiheuttaa pelaajalle taloudellisia ongelmia (Castrén ym. 2018, 132; Hing ym. 2013, 744; Raisamo 

ym. 2014, 718). Myös toistuvien yritysten voittaa takaisin rahapeleihin hävittyjä rahasummia 

havaittiin olevan yksi keskeinen rahapeliongelmista aiheutuva haitta, josta voi aiheutua pelaajalle 

taloudellisia haasteita (Castrén ym. 2018, 132; Hing ym. 2013, 744; Raisamo ym. 2014, 718). 

Tutkimuksissa taloudellisia haittoja lisäsi myös pelaamisesta saatavan jännityksen ylläpitämisen 

vaikeutuminen, minkä seurauksena rahapeleihin käytettävä rahasumma voi kasvaa jatkuvasti 

pelaamisen lisääntyessä. Tämän seurauksena rahapelejä voidaan päätyä pelaamaan isommilla 

summilla kuin olisi varaa. (Hing ym. 2013, 744; Raisamo ym. 2014, 718.) Hingin ja kumppaneiden 

(2013, 749) rahapelihaittoja tarkastelevassa tutkimuksessa havaittiin, että lähes jokainen 

rahapeliongelmia kokevista pelaajista oli pelannut rahapelejä yli varojensa viimeisen vuoden aikana. 

Tutkimukseen osallistui 245 rahapeliongelmia kokevaa pelaajaa. Tutkimuksessa selvisi, että 

rahapeliongelmista aiheutuvien taloudellisten vaikeuksien vuoksi osa pelaajista ottivat lainoja, 

myivät omaisuuttaan ja hankkivat rahaa laittomilla keinoilla, kuten varastamalla. Käytettävissä 

olevan rahan vähäisyys oli tutkimusten mukaan yksi yleisin rahapeliongelmista koettu taloudellinen 
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haitta (Gupta & Stevens 2021, 5; Salonen ym. 2018, 224). Guptan ja Stevensin (2021, 5) 

haastattelututkimukseen osallistuneet pelaajat kuvasivat käytettävissä olevan rahamäärän 

vähäisyyden vaikeuttavan esimerkiksi ystävien kanssa vietetystä ajasta nauttimista ja lisäävän 

ulkopuolisuuden kokemuksia. Tutkimukseen osallistui 16 rahapeliongelmia kokevaa pelaajaa. 

 

Aineiston tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmat voivat aiheuttaa tai lisätä pelaajan 

velkaongelmia (Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 159; Järvinen-Tassopoulos & Marionneau 

2021b, 35–36; Salonen ym. 2018, 221). Rahapeliongelmien seurauksena pelaamiseen voidaan ottaa 

pikavippejä, joista kertyvät velat voivat altistaa pelaajan velkaantumiselle (Järvinen-Tassopoulos & 

Marionneau 2021b, 35–36). Salosen ja kumppaneiden (2018, 221) tutkimuksessa vertaillaan 

rahapeliongelmista aiheutuvia haittoja satunnaisesti kerätyn väestöotannan ja kliinisen otannan 

välillä. Kliininen otanta kerättiin rahapeliriippuvuuden hoitoon erikoistuneelta klinikalta apua 

hakeneista, hieman yli sadasta pelaajasta, joista 85 prosentilla oli rahapeliriippuvuus. Väestökyselyyn 

osallistui 7186 vastaajaa. Tutkimuksen huomionarvoinen havainto oli, että lähes puolet 

rahapeliriippuvuuteen apua hakeneista pelaajista olivat kohdanneet velkaongelmia tai olivat juuri 

velkakierteessä. Rahapeliongelmien seurauksena aiheutuneita velkaongelmia havaittiin myös 

Järvinen-Tassopouloksen ja Kesäsen (2020, 159) tutkimuksessa, jossa tarkasteltiin 

rahapeliongelmista aiheutuvia haittoja sosiaalialan työntekijöiden kuvaamina. Työntekijät korostivat 

rahapeliongelmista aiheutuvan eniten taloudellisia haittoja, jotka voivat esiintyä esimerkiksi 

kyvyttömyytenä hankkia päivittäisiä tarpeita sekä rahan lainaamisena tai varastamisena pelaamista 

varten. Tutkimukseen osallistuneiden työntekijöiden mukaan rahapeliongelmista voi aiheutua myös 

maksuhäiriömerkintöjä ja asumiseen liittyviä ongelmia. Tutkimukseen osallistui 24 sosiaalialan 

ammattilaista. Salosen ja kumppaneiden (2018, 223) tutkimuksessa havaittiin, että 

rahapeliongelmista aiheutuviin taloudellisiin ongelmiin voidaan hakea toimeentulotukea tai muuta 

kolmannen sektorin, kuten kirkon tai kansalaisjärjestön tarjoamaa avustusta.   

 

Guptan ja Stevensin (2021, 5) haastattelututkimuksessa rahapeliongelmia kokevat pelaajat kuvasivat 

rahapeleistä johtuvia taloudellisia menetyksiä kielenkäytöllä, jossa oli viitteitä itsetuhoisuuteen ja 

elämän lopettamiseen. Suurista taloudellisista menetyksistä puhuttiin verraten niitä ”kaiken 

menettämisenä”. Tämä kuvaa rahapelaamisesta aiheutuvien taloudellisten haittojen vakavuutta. 

Tutkimukseen osallistuneet kuvasivat pelaamisen, taloudellisen ahdingon sekä sosiaalisen ja 

emotionaalisen hyvinvoinnin olevan kehämäisesti toisiinsa yhteydessä olevina tekijöinä. Toisaalta 

osa tutkimukseen osallistuneista pelaajista suhtautuivat neutraalisti rahapelaamisesta aiheutuviin 

taloudellisiin menetyksiin, mikä ilmeni häviöitä kuvaavan kielenkäytön neutraalisuutena. Pelaajat, 
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jotka kuvasivat suhtautuvansa varovaisesti rahapelaamiseen, eivät kokeneet sen aiheuttavan 

negatiivisia seurauksia. Tällöin rahapeliongelmat olivat lievempiä ja rahapelaaminen pelaajan 

hallinnassa. Myös Salosen ja kumppaneiden (2018, 224–225) tutkimuksessa havaittiin, että 

ongelmapelaamisesta aiheutuvat haitalliset seuraukset voivat olla lievempiä kuin 

rahapeliriippuvuudesta aiheutuvat haitat.  
 

Tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmista voi aiheutua taloudellisten ongelmien lisäksi 

työhön ja opiskeluun liittyviä vaikeuksia (Hing ym. 2013, 746; Järvinen-Tassopoulos & Marionneau 

2021b, 39–39; Raisamo ym. 2019, 600; Salonen ym. 2018, 225; Tossavainen ym. 2015, 230). Salosen 

ja kumppaneiden (2018, 225) tutkimuksessa havaittiin, että rahapeliongelmat voivat aiheuttaa 

pelaajalle väsymystä ja lisätä erilaisia häiriötekijöitä, joiden seurauksena työskentelyyn käytettävä 

suorituskyky voi heikentyä. Rahapeliongelmat voivat lisätä myös myöhästymisiä, poissaoloja sekä 

heikentää opinnoissa tai töissä edistymistä. Lisäksi työskentelyyn tarkoitettua aikaa voidaan käyttää 

rahapelaamiseen. (Jeffrey ym. 2019, 1026; Salonen ym. 2018, 225.) Tutkimuksissa havaittiin, että 

rahapeliongelmat voivat johtaa myös työpaikan menettämiseen (Hing ym. 2013, 746; Salonen ym. 

2018, 225) ja aiheuttaa esteitä työn hakemiseen (Salonen ym. 2018, 225). Liiallisesta 

rahapelaamisesta aiheutuvia opiskeluun ja työskentelyyn vaikuttavia haittoja havaittiin myös 

Raisamon ja kumppaneiden (2019, 603) alaikäisten rahapelaamista tarkastelevassa tutkimuksessa. 

Tutkimuksen mukaan rahapelaamisesta opiskeluun aiheutuvat haitat voivat esiintyä koulunkäyntiin 

ja opiskeluun liittyvinä häiriöinä. Rahapelaaminen voi myös lisätä koulusta poissaoloja, mutta 

tutkimuksen tulosten mukaan ne olivat koulunkäyntiin liittyviä häiriöitä harvinaisempia. Tossavaisen 

ja kumppaneiden (2015, 230) tutkimuksessa tarkastellaan rahapeliongelmien yhteyttä psyykkiseen 

oireiluun korkeakouluopiskelijoilla. Tutkimukseen osallistui 107 rahapeliongelmia kokevaa 

opiskelijaa ja 2463 opiskelijaa, jotka eivät kokeneet rahapeliongelmia. Tutkimuksessa havaittiin, että 

rahapeliongelmia kokevilla opiskelijoilla voi olla enemmän avuntarvetta opiskelun ongelmiin ja 

opiskelutaitoihin liittyen kuin muilla opiskelijoilla. Järvinen-Tassopouloksen ja Marionneaun (2021b, 

39) tutkimuksen mukaan rahapeliongelmat voivat altistaa nuoren itsenäistymisen epäonnistumiselle. 

Tutkimuksessa tarkastellaan rahapeliongelmia sukupolvien välisiin suhteisiin vaikuttavana 

huolenaiheena. 

 
4.2 HYVINVOINTIIN JA TERVEYTEEN VAIKUTTAVAT HAITAT 
 

Tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmista voi aiheutua pelaajan hyvinvointiin ja terveyteen 

vaikuttavia haittoja, jotka ilmenivät aineistossa joko emotionaalisina tai suoraan terveyteen 



 20 

vaikuttavina haittoina (Castrén ym. 2018, 132; Gupta & Stevens 2021, 5; Hing ym. 2013, 744; Jeffrey 

ym. 2019, 1026; Järvinen Tassopoulos & Kesänen 2020, 159; Järvinen-Tassopoulos & Marionneau 

2021b, 44; Raisamo ym. 2014, 718; Raisamo ym. 2019, 600; Salonen ym. 2018, 224–225; 

Tossavainen ym. 2015, 231). Tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmista voi aiheutua pelaajalle 

esimerkiksi syyllisyyden (Castrén ym. 2018, 132; Hing ym. 2013, 744; Raisamo ym. 2014, 719), 

häpeän (Raisamo ym. 2019, 603; Jeffrey ym. 2019, 1025) sekä katumuksen tunteita (Hing ym. 2013, 

744; Salonen ym. 2018, 233). Raisamon ja kumppaneiden (2019, 603) tutkimuksessa havaittiin, että 

syyllisyys ja häpeän tunne voivat olla yksi yleisin rahapelaamisesta aiheutuva haitallinen seuraus. 

Aineiston tutkimusten mukaan rahapeliongelmista voi aiheutua ahdistusta (Gupta & Stevens 2021, 5; 

Tossavainen ym. 2015, 231) sekä terveyden heikkenemistä (Gupta & Stevens 2021, 5). Lisäksi 

tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmat voivat lisätä esimerkiksi epäonnistumisen tunteita, 

äärimmäistä ahdistusta (Jeffrey ym. 2019, 1025; Salonen ym. 2018, 223) sekä vihan tunteita (Salonen 

ym. 2018, 223). Jeffreyn ja kumppaneiden (2019, 1025) rahapelihaittoja tarkastelevassa 

tutkimuksessa selvisi, että rahapeliongelmat voivat lisätä myös toivottumuden, haavoittuvuuden, 

epävarmuuden sekä arvottomuuden tunteita. Lisäksi tutkimuksessa havaittiin, että rahapeliongelmista 

oli aiheutunut osalle tutkimukseen osallistuneille pelaajille katoamiseen tai pakenemiseen liittyviä 

ajatuksia. Tutkimukseen osallistui 4027 rahapeliongelmia kokevaa pelaajaa sekä hieman yli tuhat 

rahapeliongelmia kokevien pelaajien puolisoa. Hingin ja kumppaneiden (2013, 744) tutkimuksessa 

selvisi, että rahapeliongelmia kokevat pelaajat voivat tuntea joutuvansa muiden arvostelun ja 

kritisoinnin kohteeksi rahapelaamisen vuoksi. Salosen ja kumppaneiden (2018, 226) tutkimuksessa 

havaittiin, että rahapelaaminen voi lisätä ulkopuolisuuden tunteita kulttuurisesta tai uskonnollisesta 

yhteisöstä. Guptan ja Stevensin (2021, 5) haastattelututkimukseen osallistunut rahapeliongelmia 

kokeva pelaaja kuvasi tulleensa eristäytyneeksi ja etäiseksi rahapeliongelmien vuoksi. 

Eristäytyneisyyden ja ulkopuolisuuden tunteet voivat lisätä stressiä ja ahdistusta, jotka voivat lopulta 

johtaa myös pelaamisen lisääntymiseen. 

 

Aineiston tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmilla voi olla vaikutusta pelaajan unensaantiin 

ja nukkumiseen. Tutkimuksissa selvisi, että rahapeliongelmat voivat vähentää pelaajan unensaantia 

(Jeffrey ym. 2019, 1026; Salonen ym. 2018, 223; Tossavainen ym. 2015, 228). Jeffreyn ja 

kumppaneiden (2019, 1025) tutkimuksen mukaan pelaajan unensaanti voi heikentyä 

rahapeliongelmista aiheutuneen stressin ja huolestuneisuuden vuoksi. Lisäksi rahapelien pelaaminen 

nukkumiseen tarkoitetulla ajalla voi vähentää pelaajan unensaantia. Tossavaisen ja kumppaneiden 

(2015, 231) tutkimuksessa havaittiin, että tutkimukseen osallistuneilla rahapeliongelmia kokevilla 

opiskelijoilla oli enemmän unihäiriöitä kuin muilla opiskelijoilla. Uniongelmien lisäksi 
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rahapeliongelmat voivat vähentää pelaajan fyysistä aktiivisuutta (Jeffrey ym. 2019, 1026; Salonen 

ym. 2018, 224). Salosen ja kumppaneiden (2018, 224) tutkimuksessa havaittiin, että 

rahapeliongelmilla voi olla vaikutusta myös pelaajan elintapoihin ja ruokailutottumuksiin. 

Tutkimuksen mukaan liiallisen pelaamisen seurauksena ruokaa voidaan syödä tarpeisiin nähden joko 

liian vähän, liikaa tai liian harvoin. Ruokailutottumuksiin liittyvät ongelmat voivat olla yhteydessä 

rahapeliongelmista aiheutuvaan ahdistukseen ja stressiin. Rahapeliongelmien seurauksena koetut 

ahdistuksen ja stressin tunteet voivat aiheuttaa pelaajalle ruokahaluttomuutta tai ruokahalun 

lisääntymistä. Tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmilla voi olla vaikutusta myös hygieniasta 

huolehtimisen vähentymiseen (Jeffrey ym. 2019, 1026; Salonen ym. 2018, 224). 

 

Tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmat voivat aiheuttaa tai lisätä masentuneisuutta (Hing ym. 

2013, 746; Salonen ym. 2018, 223; Tossavainen ym. 2015, 231). Tossavaisen ja kumppaneiden 

(2015, 231) tutkimuksessa selvisi, että tutkimukseen osallistuneet rahapeliongelmia kokevat 

opiskelijat kokivat terveydentilansa muita opiskelijoita huonommaksi. Tutkimukseen osallistuneilla 

rahapeliongelmia kokevilla opiskelijoilla havaittiin olevan masentuneisuuden lisäksi enemmän 

terveydentilaan vaikuttavia oireita, kuten päänsärkyjä, jännittyneisyyttä ja hermostuneisuutta kuin 

muilla opiskelijoilla. Lisäksi rahapeliongelmia kokevilla opiskelijoilla todettiin olevan enemmän 

mielenterveydenhäiriöitä ja niihin liittyvää avuntarvetta muihin opiskelijoihin verrattuna. 

Tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmat voivat lisätä itsetuhoisuutta (Salonen ym. 2018, 224) 

ja aiheuttaa itsemurhayrityksiä (Jeffrey ym. 2019, 1015; Järvinen-Tassopoulos & Marionneau 2021b, 

36; Salonen ym. 2018, 224). Tutkimusten mukaan rahapeliongelmat voivat lisätä pelaajan 

alkoholinkäyttöä (Jeffrey ym. 2019, 1025; Salonen ym. 2018, 224; Tossavainen ym. 2015, 231). 

Rahapeliongelmien ja alkoholinkäytön havaittiin olevan yhteydessä toisiinsa myös Järvinen-

Tassopouloksen ja Kesäsen (2020, 159) tutkimuksessa. Tutkimukseen osallistuneet sosiaalialan 

työntekijät kuvasivat, että alkoholilla voi olla vaikutusta joidenkin asiakkaiden rahapelaamiseen. 

Alkoholin vaikutuksen kuvattiin ilmenevän rahapelaamisen lisääntymisenä. Salosen ja 

kumppaneiden (2018, 224) tutkimuksessa havaittiin, että rahapeliongelmat voivat lisätä myös 

nikotiinituotteiden käyttöä.  

 

4.3 IHMISSUHTEISIIN JA PELAAJAN LÄHEISIIN VAIKUTTAVAT HAITAT  
 

Aineiston tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmista voi aiheutua haittoja, jotka vaikuttavat 

pelaajan ihmissuhteisiin (Gupta & Stevens 2021, 5; Hing ym. 2013, 744; Jeffrey ym. 2019, 1027; 

Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 159; Raisamo ym. 2019, 606; Salonen ym. 2018, 225). 
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Rahapeliongelmista voi aiheutua konflikteja pelaajan läheisiin ihmissuhteisiin (Gupta & Stevens 

2021, 5; Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 159; Raisamo ym. 2019, 603; Salonen ym. 2018, 

225). Lisäksi tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmat voivat lisätä ihmissuhteisiin liittyvien 

velvollisuuksien laiminlyöntiä (Jeffrey ym. 2019, 1027; Salonen ym. 2018, 225).  Raisamon ja 

kumppaneiden (2019, 603) alaikäisten rahapelaamista tarkastelevan tutkimuksen mukaan liiallinen 

rahapelaaminen voi lisätä riitoja läheisten, kuten vanhempien ja ystävien kanssa. Hingin ja 

kumppaneiden (2013, 744) rahapelihaittoja tarkastelevassa tutkimuksessa havaittiin, että 

rahapeliongelmia kokevien pelaajien ihmissuhteisiin voi aiheutua rahapeliongelmien seurauksena 

riitoja, jotka liittyvät erityisesti pelaamiseen. Ihmissuhteisiin vaikuttavia haittoja voi aiheutua myös 

rahapeliongelmien salaaminen läheisiltä. Rahapeliongelmien salaaminen voi lisätä sekä 

luottamusongelmia (Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 159) että jännittyneisyyttä (Salonen ym. 

2018, 225) pelaajan ihmissuhteissa. Tutkimuksissa havaittiin, että rahapeliongelmat voivat myös 

johtaa pelaajan ihmissuhteiden päättymiseen (Jeffrey ym. 2019, 1027; Salonen ym. 2018, 225) sekä 

katkaista yhteydenpidon pelaajan lapsiin (Jeffrey ym. 2019, 1027). Salosen ja kumppaneiden (2018, 

225) tutkimuksen mukaan rahapeliongelmat voivat vähentää sosiaalisiin tilanteisiin osallistumista 

sekä ystävien kanssa vietettyä aikaa. Lisäksi tutkimuksessa havaittiin, että rahapeliongelmat voivat 

lisätä sekä pelaajan sosiaalista eristäytyneisyyttä että kokemuksia vähätellyksi tulemisesta läheisissä 

ihmissuhteissa. Rahapeliongelmat voivat altistaa pelaajan myös väkivallalle (Jeffrey ym. 2019, 1027; 

Salonen ym. 2018, 225). 

 

Tutkimusten mukaan rahapeliongelmista voi aiheutua haittoja, jotka kohdistuvat suoraan pelaajan 

läheisiin (Castrén ym. 2021, 4; Gupta & Stevens 2021, 5–6; Jeffrey 2019, 1026–1027; Järvinen-

Tassopoulos & Marionneau 2021a; Järvinen-Tassopoulos & Marionneau 2021b, 50–52; Järvinen-

Tassopoulos & Kesänen 2020, 159; Salonen ym. 2016, 800–803; Salonen ym. 2018, 226–227). 

Rahapeliongelmista voi aiheutua pelaajan läheisille emotionaalisia, taloudellisia sekä ihmissuhteisiin 

liittyviä haittoja (Castrén ym. 2021, 6; Gupta & Stevens 2021, 5; Salonen ym. 2016, 802). 

Rahapeliongelmista voi aiheutua läheisille myös terveydellisiä haittoja (Järvinen-Tassopoulos & 

Marionneau 2021a, 83, 88; Salonen ym. 2018, 227), kuten uniongelmia sekä selkä-, maha- ja 

pääkipuja (Salonen ym. 2018, 227). Castrénin ja kumppaneiden (2021, 6–7) väestötutkimuksessa 

tarkastellaan läheisille aiheutuneita rahapelihaittoja. Tutkimuksen mukaan noin joka kymmenes 

tutkimukseen osallistuneesta lähes yhdeksästäsadasta läheisestä oli kokenut rahapelaamisesta 

aiheutuneita taloudellisia haittoja. Tutkimuksessa taloudelliset haitat esiintyivät esimerkiksi 

maksuongelmina, luottotietojen menettämisenä sekä lainojen ottamisen lisääntymisenä. Läheisille 

aiheutuneiden taloudellisten haittojen yleisyyteen liittyy olennaisesti myös Hingin ja kumppaneiden 
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(2013, 748–749) tutkimuksen havainto, jonka mukaan suurin osa rahapeliongelmia kokevista 

pelaajista turvautuvat perheen ja muun lähipiirin tukeen pelaamisen aiheuttamien taloudellisten 

tappioiden seurauksena. Toisaalta huomionarvoista on, että Castrénin ja kumppaneiden (2021, 6–7) 

tutkimukseen osallistuneista noin yhdeksästäsadasta läheisestä yli puolet ilmoittivat, että 

rahapeliongelmista ei ollut aiheutunut heille ollenkaan haittoja. 

 

Järvinen-Tassopouloksen ja Marionneaun (2021b, 51) tutkimuksen mukaan rahapeliongelmat voivat 

herättää läheisissä paljon tunteita, jotka kiteytyivät huolestuneisuuden ja pettymyksen tunteisiin. 

Castrénin ja kumppaneiden (2021, 7) tutkimuksessa havaittiin, että rahapeliongelmat voivat lisätä 

pelaajan läheisissä säälin ja surun tunteita sekä itsetuhoisia ajatuksia. Itsetuhoisia ajatuksia havaittiin 

aiheutuvan läheisille myös Järvinen-Tassopouloksen ja Marionneaun (2021a, 91) tutkimuksessa, 

jossa tarkasteltiin vanhempien rahapeliongelmia lasten aseman näkökulmasta. Tutkimuksessa 

rahapeliongelmia kokevien pelaajien puolisot kuvasivat rahapeliongelmista aiheutuneen syyllisyyden 

tunteita, uupumusta ja masentuneisuutta. Tutkimukseen osallistuneiden läheisten mukaan nämä 

tunteet saattoivat johtaa itsetuhoisiin ajatuksiin. Rahapeliongelmien seurauksena pelaajan läheiset 

voivat altistua väkivallalle ja rikollisuudelle (Salonen ym. 2016, 802). Castrénin ja kumppaneiden 

(2021, 6) tutkimuksessa havaittiin, että rahapeliongelmista voi aiheutua pelaajan läheisille eniten 

haittoja silloin, kun rahapeliongelmia kokeva pelaaja on perheenjäsen. Lisäksi tutkimuksessa 

havaittiin, että perheenjäsenille voi aiheutua eniten haittoja silloin, kun rahapeliongelmia kokeva 

pelaaja on entinen kumppani, lapsi tai lapsipuoli.  

 

Rahapeliongelmia sukupolvien näkökulmasta tarkastelevan Järvinen-Tassopouloksen ja 

Marionneaun (2021b, 50) tutkimuksen mukaan rahapeliongelmat voivat muuttaa perheenjäsenten 

totuttuja rooleja. Tutkimuksessa havaittiin, että rahapeliongelmia kokevan pelaajan läheiset voivat 

joutua kantamaan vastuuta pelaavasta perheenjäsenestään kulttuuristen odotusten vastaisesti. Tämän 

seurauksena vanhemmat voivat joutua huolehtimaan aikuisesta rahapeliongelmia kokevasta 

lapsestaan tai vaihtoehtoisesti lapset pelaavasta vanhemmastaan. Perheisiin ja parisuhteisiin 

vaikuttavia haittoja havaittiin myös Järvinen-Tassopouloksen ja Kesäsen (2020, 159) tutkimuksessa. 

Tutkimukseen osallistuneiden sosiaalialan työntekijöiden mukaan rahapeliongelmat voivat lisätä 

perheissä esimerkiksi uhkailua ja lapsista huolehtimisen laiminlyöntiä. Aineiston tutkimuksissa 

havaittiin, että rahapeliongelmista voi aiheutua negatiivisia vaikutuksia perheiden lisäksi myös 

ystäviin ja työkavereihin (Castrén ym. 2021, 8; Gupta & Stevens 2021, 6; Salonen ym. 2016, 803). 

Esimerkiksi Guptan ja Stevensin (2021, 5) haastattelututkimukseen osallistunut rahapeliongelmia 

kokevan pelaajan läheinen kuvasi rahapeliongelman aiheuttaneen ongelmia ystävyyssuhteeseen. 
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Läheisen mukaan ongelmia aiheutui pelaajan jatkuvan rahanlainaustarpeen vuoksi. Castrénin ja 

kumppaneiden (2021, 8) väestötutkimuksessa havaittiin, että työhön ja opiskeluun liittyvät haitat 

voivat olla yleisempiä pelaajan ystävillä ja työkavereilla kuin pelaajan perheenjäsenillä. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 
Tämän tutkielman tavoitteena oli aiemman tutkimuskirjallisuuden perusteella selvittää, millaisia 

haittoja rahapeliongelmista voi aiheutua pelaajalle sekä pelaajan läheisille. Käsitteellä 

rahapeliongelma kuvataan sekä ongelmapelaamista että rahapeliriippuvuutta (Alho & Lahti 2015b, 

10–11; Salonen ym. 2020, 28–29). Aineistosta ilmenneiden tulosten perusteella voidaan todeta, että 

rahapeliongelmista aiheutuvat haitat ovat moninaisia ja niillä voi olla laajoja vaikutuksia 

rahapeliongelmia kokevan ihmisen elämään. Aineiston perusteella rahapeliongelmista voi aiheutua 

erilaisia haitallisia seurauksia, jotka voivat vaikuttaa esimerkiksi työ- ja opiskelukykyyn, sosiaalisiin 

suhteisiin sekä terveyteen ja hyvinvointiin. Tulosten mukaan rahapeliongelmista aiheutuvat haitalliset 

seuraukset voivat koskettaa rahapeliongelmia kokevan pelaajan lisäksi myös hänen läheisiään, kuten 

perheenjäseniä, ystäviä sekä työkavereita. Tulokset rahapeliongelmia kokevien pelaajien läheisille 

aiheutuneista haitoista ovat yhteydessä aiempaan tutkimuskirjallisuuteen, jossa rahapeliongelmista 

aiheutuvien haittojen on todettu ulottuvan myös pelaajan perheeseen ja muuhun sosiaaliseen 

verkostoon, kuten esimerkiksi ystäviin (Alho & Lahti 2015b, 10–11; Salonen ym. 2020, 29–30; Pajula 

2018, 7). Toisaalta tutkielman tulosten mukaan on myös mahdollista, että rahapeliongelmista ei 

aiheudu pelaajan läheisille lainkaan haittoja (Castrén ym. 2021, 6–7). Tulokset myös osoittavat, että 

rahapeliongelmien lievemmästä tilasta, eli ongelmapelaamisesta aiheutuvat rahapelihaitat voivat olla 

lievempiä kuin rahapeliriippuvuudesta aiheutuvat haitat (Gupta & Stevens 2021, 5; Salonen ym. 

2018, 224–225).  

 

Tulosten perusteella rahapeliongelmista aiheutuvat haitalliset seuraukset voidaan jakaa esimerkiksi 

talouteen, työhön ja opiskeluun, terveyteen ja hyvinvointiin sekä ihmissuhteisiin vaikuttaviin 

haittoihin. Lisäksi rahapeliongelmia voidaan tarkastella suoraan pelaajan läheisiin kohdistuvina 

haittoina. Tulosten mukaan taloudellisia vaikeuksia voi aiheutua pelaajalle esimerkiksi rahapelien 

pelaamisen määrien hallitsemattomuuden (Castrén ym. 2018, 132; Hing ym. 2013, 744; Raisamo ym. 

2014, 718) sekä peleihin käytettyjen rahasummien suuruuden seurauksena (Hing ym. 2013, 744; 

Raisamo ym. 2014, 718). Rahapeliongelmien seurauksena pelaajan taloudellisen tilanteen 

heikentyminen voi ilmetä esimerkiksi käytettävissä olevan rahamäärän vähäisyytenä (Gupta & 

Stevens 2021, 5; Salonen ym. 2018, 224) tai kyvyttömyytenä hankkia päivittäisiä tarpeita (Järvinen-
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Tassopoulos & Kesänen 2020, 159). Aineiston perusteella rahapeliongelmat voivat altistaa pelaajan 

myös velkaantumiselle (Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 159; Järvinen-Tassopoulos & 

Marionneau 2021b, 35–36; Salonen ym. 2018, 221), sillä rahapelaamista voidaan mahdollistaa 

esimerkiksi pikavippeinä hankituilla rahoilla (Järvinen-Tassopoulos & Marionneau 2021b, 35–36).  

 

Tulosten mukaan rahapeliongelmista voi aiheutua myös hyvinvointiin ja terveyteen vaikuttavia 

haittoja, jotka esiintyvät erilaisilla tavoilla. Rahapeliongelmista aiheutuvat haitat voivat näkyä 

pelaajalla esimerkiksi terveyden heikkenemisenä (Gupta & Stevens 2021, 5), uniongelmina (Jeffrey 

ym. 2019, 1026; Salonen ym. 2018, 223; Tossavainen ym. 2015, 228) sekä lisääntyneenä 

alkoholinkäyttönä (Jeffrey ym. 2019, 1025; Salonen ym. 2018, 224; Tossavainen ym. 2015, 231). 

Tulosten mukaan rahapeliongelmista voi aiheutua myös erilaisia tunteisiin ja mielialoihin vaikuttavia 

haittoja, jotka voivat lisätä esimerkiksi masentuneisuutta (Hing ym. 2013, 746; Salonen ym. 2018, 

223; Tossavainen ym. 2015, 231) ja ahdistuneisuutta (Gupta & Stevens 2021, 5; Tossavainen ym. 

2015, 231). Rahapeliongelmista aiheutuvat emotionaaliset haitat olivat tulosten perusteella yleisiä 

sekä pelaajilla että heidän läheisillään. Tulosten mukaan rahapeliongelmat voivat aiheuttaa pelaajassa 

syyllisyyden (Castrén ym. 2018, 132; Hing ym. 2013, 744; Raisamo ym. 2014, 719) sekä häpeän 

tunteita (Raisamo ym. 2019, 603; Jeffrey ym. 2019, 1025). Tämä havainto on yhteydessä 

rahapeliongelmia käsittelevään tutkimuskirjallisuuteen, jossa häpeän ja syyllisyyden on todettu 

liittyvän rahapeliongelmiin (Lund 2010, 134–135).  

 

Rahapeliongelmista voi aiheutua erilaisia ihmissuhteisiin liittyviä ongelmia, jotka tulosten perusteella 

esiintyvät esimerkiksi lisääntyneinä konfliktitilanteina sekä riitoina (Gupta & Stevens 2021, 5; 

Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 159; Raisamo ym. 2019, 603; Salonen ym. 2018, 225). 

Tulosten mukaan ihmissuhteisiin vaikuttavia haittoja voi aiheutua esimerkiksi rahapeliongelmien 

salaamisesta (Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 159; Salonen ym. 2018, 225). Tämä havainto 

näyttäisi olevan yhteydessä sekä häpeään liittyviin tutkielman tuloksiin että rahapeliongelmia 

käsittelevään tutkimuskirjallisuuteen, jotka liittyvät rahapeliongelmien salaamiseen. 

Tutkimuskirjallisuudessa on todettu, että rahapeliongelmista koetun häpeän vuoksi pelaajat voivat 

pyrkiä salaamaan ongelmiaan läheisiltään sekä ongelmiin puuttuvilta sosiaali- ja terveydenalan 

työntekijöiltä.  (Jaakkola 2008, 504; Järvinen-Tassopoulos & Kesänen 2020, 150; Lund 2010, 134–

135; Nikkinen 2008, 66.) 

 

Tulokset osoittavat, että rahapeliongelmilla voi olla pelaajan elämän kannalta hyvin vakavia 

seurauksia, sillä rahapeliongelmat voivat lisätä itsetuhoisuutta (Salonen ym. 2018, 224) sekä olla 
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yhteydessä itsemurhayrityksiin (Jeffrey ym. 2019, 1015; Järvinen-Tassopoulos & Marionneau 2021b, 

36; Salonen ym. 2018, 224). Huomionarvoista on, että tulosten mukaan rahapeliongelmista voi 

aiheutua itsetuhoisuutta pelaajan lisäksi myös hänen läheisilleen (Castrén ym. 2021, 7 & Järvinen-

Tassopoulos & Marionneau 2021a, 91). Tulokset vahvistavat käsitystä siitä, että rahapeliongelmilla 

voi olla erittäin laajoja vaikutuksia myös pelaajan läheisille. Tuloksissa läheisille aiheutuvat 

rahapelihaitat näyttäisivät muutenkin olevan hyvin samankaltaisia kuin haitat, joita 

rahapeliongelmista aiheutuu pelaajille. Tutkielman tulokset vahvistavat ymmärrystä siitä, minkä 

vuoksi rahapeliongelmia käsittelevässä tutkimuskirjallisuudessa korostetaan pelaajien lisäksi myös 

heidän läheistensä näkökulman huomioimisen merkitystä sekä erityisesti läheisille aiheutuneiden 

haittojen laajuutta (Itäpuisto & Pajula 2015, 173; Lund 2010, 42–43). 

 

Tutkielmassa on kiinnitettävä huomiota myös siihen keskeisesti vaikuttaviin rajoitteisiin. Ensinnäkin 

tutkielmaan vaikuttaa olennaisesti rahapeliongelmista tehtyjen tutkimusten vähäinen määrä. 

Tutkimusten rajallinen määrä näkyy esimerkiksi tutkielman kansainvälisen näkökulman heikkoutena, 

sillä aineistossa on edustettuna Suomen lisäksi vain kaksi muuta maata. Kansainvälisen näkökulman 

niukkuudesta huolimatta suurin osa tutkimuksista oli kirjoitettu englannin kielellä. Muulla kuin 

suomen kielellä kirjoitettujen tutkimusten tulkinnassa voi olla riski tulosten tai tiettyjen käsitteiden 

väärinymmärrykselle. Rahapeliongelmia käsittelevät tutkimukset näyttäytyivät hankalana myös 

aihetta kuvaavien termien laajuuden ja niiden käytössä ilmenevien eroavuuksien vuoksi. Joissakin 

tutkimuksissa rahapeliongelmia käsiteltiin vain yleisellä tasolla ottamatta kantaa ongelman 

luokitteluihin, kun taas osassa tutkimuksissa rahapeliongelmien eri luokittelut ja mittausasteikot 

olivat huomattavasti suuremmassa roolissa. Osassa aineiston tutkimuksissa rahapelihaittoja 

käsiteltiin pelkistettynä rahapelaajan (gambler) kokemana. Vaihtoehtoisesti osassa tutkimuksissa 

rahapelejä pelaavat henkilöt eroteltiin eri luokkiin, kuten harmiton rahapelaaja, riskitason pelaaja, 

ongelmapelaaja ja rahapeliriippuvaiseksi luokiteltu pelaaja, joiden perusteella rahapelihaittoja 

tarkasteltiin. Useassa tutkimuksessa myös rahapelihaitat olivat luokiteltu etukäteen, mikä näyttäytyy 

ongelmalliselta rahapeliongelmista aiheutuvien haittojen tarkastelussa. Etukäteen luokitellut 

rahapelihaitat saattavat vaikeuttaa yksilöllisten erojen ja mahdollisten poikkeavuuksien ilmenemistä 

rahapeliongelmia kokevien pelaajien kuvaamissa haitoissa. Lisäksi on huomioitava, että 

rahapeliongelmista aiheutuvat haitat voivat olla kietoutuneita muihin elämän eri osa-alueiden 

ongelmiin, minkä vuoksi niiden syy-seuraussuhdetta ei ole aina mahdollista todentaa. Yksittäiset 

rahapelihaitat voivat olla seurausta ongelmallisesta rahapelaamisesta mutta samanaikaisesti ne voivat 

olla seurausta myös jostain muusta irrallisesta tekijästä.  



 28 

Tutkielman laatimisprosessin aikana tunnistin jatkotutkimustarpeita, joita voisi hyödyntää 

rahapeliongelmia käsittelevän tutkimuksen parissa. Ensinnäkin rahapeliongelmista ja niistä 

aiheutuvista haitoista tarvitaan enemmän kvalitatiivisin menetelmin tehtyä tutkimusta, jossa ihmisten 

yksilölliset kokemukset ja kuvaukset ovat kvantitatiiviseen tutkimukseen verrattuna suuremmassa 

roolissa. Kvalitatiivisin menetelmin tehtävää tutkimusta olisi mielekästä laatia esimerkiksi eri 

ikäisistä ja eri elämäntilanteissa olevista pelaajista, jotta rahapeliongelmien ilmenemisestä ja niistä 

aiheutuvista haittojen vaikutuksista saataisiin enemmän kokemukseen pohjautuvaa tietoa. Lisäksi 

tutkimustietoa tulisi kartuttaa rahapeliongelmista selviytymiseen liittyvistä strategioista. Voisi 

ajatella, että kokemukset rahapeliongelmien aiheuttamista haitoista, toiveet ongelmiin kaivatusta 

avusta sekä mahdolliset selviytymiskeinot voivat olla hyvin erilaisia esimerkiksi keski-ikäisellä 

perheellisellä pelaajalla verrattuna täysi-ikäisyyden kynnyksellä olevaan itsenäistyvään nuoreen. 

Rahapeliongelmiin liittyvää kokemuksiin pohjautuvaa tutkimustietoa voitaisiin kartuttaa 

hyödyntämällä tutkimuksissa esimerkiksi narratiivista tutkimusstrategiaa. Sosiaalityön näkökulmasta 

olisi mielekästä tutkia, millaisia eroja ja yhtäläisyyksiä rahapeliongelmien sekä niistä aiheutuvien 

haittojen ilmenemisessä on sosiaalityön eri sektoreilla. Tutkimustietoa tarvittaisiin myös siitä, 

millaisia konkreettisia tapoja tai keinoja sosiaalityöntekijät käyttävät työssään rahapeliongelmien 

puheeksi otossa asiakkaiden kanssa. Tieto erilaisista tavoista, kuinka rahapeliongelmat voidaan ottaa 

puheeksi asiakkaan kanssa voisi rohkaista työntekijöitä puuttumaan rahapeliongelmiin yhä 

varhaisemmin ja tehokkaammin. Ottaen huomioon rahapelaamisen yleisyyden sekä 

rahapeliongelmista aiheutuvien haittojen laajuuden, olisi ongelmiin viittaavien epäilysten herätessä 

rahapelaamisesta aina syytä kysyä.  
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